DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306  131Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

Portaria Nº 0832/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 107319/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: AMANDA NATHALIA GALVAO GUIOMARINO
CARGO/FUNÇÃO: ANALISTA JURIDICO - ATE-A-I
MATRÍCULA: 999.1878
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Paulo/SP, Foz do Iguaçu/PR
PERÍODO(S): 28/03/2023 - 01/04/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário - Participar “18 CONGRESSO BRA-
SILEIRO DE PREGOEIROS”, a ser realizado no período de 28/03/2023 a
31/03/2023, em Foz do Iguaçu/PR
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 24 de fevereiro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 0833/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias complementares, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº 118794/2022, conforme abaixo
relacionado:
NOME: WAGNER SOUSA SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD EXTRAJ INTE
MATRÍCULA: 999.2628
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Parauapebas - PA
DESTINO(S): Curionópolis/PA
PERÍODO(S): 09/05/2022 - 09/05/2022, 25/05/2022 - 25/05/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 24 de fevereiro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 0834/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 108642/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
CARGO/FUNÇÃO: Subprocurador-Geral de Justiça para área jurídico-ins-
titucional
MATRÍCULA: 999.027
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Macapá/AP, Boa Vista/RR
PERÍODO(S): 06/03/2023 - 11/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Acompanhar o Procurador-Geral de
Justiça em visita institucional às sedes do MPAP (06 a 09/03/2023) e MPRR
(09 a 11/03/2023)
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 24 de fevereiro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 908850
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº
10/2017-MP/PA, publicado no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ em
19 de dezembro de 2022 (DIÁRIO OFICIAL Nº 35.223 – P. 97 – Protocolo:
888987), em virtude do cumprimento do prazo máximo de vigência do
instrumento, conforme Gedoc 142331/2022.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o CONSELHO REGIONAL DE
FARMÁCIA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ nº 04.924.619/0001-43).
Objeto do Termo de Cooperação: Estreitamento das relações institucionais
entre os partícipes, com o estabelecimento de diretrizes de atuação con-
junta, respeitadas as respectivas esferas de atribuições, visando à apu-
ração de fatos decorrentes da má prática do exercício farmacêutico e à
efetivação dos princípios ético-profissionais estabelecidos pelo Código de
Ética do Profissional farmacêutico em vigor.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 908955

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE Portaria Nº 012/2023-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º
da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº-
23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil sob
o SIMP nº 000199-052/2021, que se encontra à disposição na Promotoria
de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de Itaituba situada
na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 - Itaituba – Pará
- Fone: (93) 3518-2123/3518-3099 e 93- 99513414
Portaria nº 012/2023-MP/PJ de Aveiro
Interessados: Promotoria de Justiça de Aveiro/ Raimundo Nonato Pereira
Chaves, Olinaldo Barbosa e Gabriela Rocha dos Reis
Assunto: Instaura INQUÉRITO CIVIL para apurar a prática de possíveis
atos de improbidade administrativa praticados por RAIMUNDO NONATO
PEREIRA CHAVES, OLINALDO BARBOSA e GRABRIELA ROCHA DOS REIS
em face da Prefeitura Municipal de Aveiro e seu Fundo Municipal de Saúde.
Promotor de Justiça: ÍTALO COSTA DIAS

Protocolo: 909093
Portaria Nº 0838/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício n° 115/2023-
PGJ/MPPA, de 24/02/2023 que revogou a cessão do servidor Gabriel Pei-
xoto de Oliveira da Secretaria de Estado de Educação do Pará ao Ministério
Público do Estado do Pará, a contar de 01/03/2022,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01/03/2023, o servidor GABRIEL PEIXOTO OLI-
VEIRA, Técnico - Economista, das funções abaixo discriminadas:
Integrante da Comissão de Monitoramento e Avaliação do Projeto ““Gestão
de conflitos territoriais rurais nos municípios de Santarém e Castanhal”,
designado pela Portaria nº 1.536/2019-MP/PGJ, de 20/03/2019, publicada
no D.O.E. de 27/03/2019.
Substituto no Comitê de Políticas de Gestão Estratégica - CPGE, do Fórum
Nacional de Gestão do Ministério Público - FNGMP, designado pela Portaria
nº 1628/2021-MP/PGJ, de 22/06/2021, publicada no D.O.E. de 24/06/2021.
Usuário responsável pelo acesso à “Plataforma + Brasil” e pelos Painéis
Gerenciais, a contar de 28/10/2021, até ulterior deliberação, indicado pela
Portaria nº 3912/2021-MP/PGJ, de 10/11/2021, publicada no D.O.E. de
12/11/2021.
Integrante da Comissão para Monitoramento da Gestão e dos Resultados
Alcançados pelo Plano Estratégico Institucional do Ministério Público do
Estado do Para, PEI-2021/2029, designado pela Portaria nº 3095/2022-
MP/PGJ, de 10/06/2022, publicada no D.O.E. de 14/06/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 909080
Extrato de Publicação da Portaria n.º 01/2023-MP/1ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira
Gomes dos Santos, torna pública a Portaria n.º 032/2022-MP/1ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº
09.2023.00000083-1-MP/1ªPJDIAT, que se encontra à disposição na sede
do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I,
Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 01/2023
Data da Instauração: 17/02/2023
Objeto: Apurar o funcionamento do Conselho Municipal da Pessoa Idosa de
Belém, no exercício de 2023;
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos.

Protocolo: 909078
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 11/2023-MPE-PJ
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pessoas
com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamento no
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RE-
SOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração de Proce-
dimento Administrativo SIMP Nº 000977-040/2023 que encontra-se a dispo-
sição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada na Avenida Presidente
Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (091) 3412-6100.
Portaria nº 11/2023-MPE-PJ
Polo Ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Polo Passivo: CONSELHO TUTELAR DE SÃO JOÃO DA PONTA
Assunto: com objetivo de fiscalizar e acompanhar o processo unificado de
escolha dos membros do Conselho Tutelar de São João da Ponta
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME – Promotora de Justiça

Protocolo: 909075
RESUMO DA Portaria N. 009/2023-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000017-138/2023
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se
encontra à disposição na sede da Promotoria.